



روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل متن قوانین - تصویبنامه ها - صورت مفصل مذاکرات مجلس شورای ملی
سؤالات - اخبار رسمی - فرامین - انتصابات - آئین نامه ها - بخش نامه ها - آگهی های رسمی و قانونی

شماره تلفن: ۸۸۹۴-۸۸۹۵ - ۸۸۹۶-۵۴۴۸

سال چهارم - شماره ۹۴۵

صفحه ۲۰۱۷

۲ شنبه ۲۷ اردیبهشت ماه ۱۳۲۷

بیر: سید محمد هاشمی

دوره یازدهم قانونگذاری

شماره مسلسل ۱۵۷۷

روزنامه یومیه

فهرست مندرجات

۱- صورت مشروح مذاکرات شصت و هفتمین جلسه دوره یازدهم	از صفحه ۱ تا ۷
۲- اخبار مجلس	» ۷
۳- تصویبنامه	» ۸
۴- تصمصم قانونی	» ۸
۵- بخشنامه	» ۸
۶- آگهی های رسمی	» ۹

مذاکرات مجلس

جلسه ۶۷

صورت مشروح مجلس روز پنج شنبه ۲۳ اردیبهشت ماه ۱۳۲۷

فهرست مطالب:

- ۱- قرائت صورت مجلس .
- ۲- تقدیم لایحه شرکت دولت در قرارداد بین المللی هواپیمائی بوسیله وزیر امور خارجه .
- ۳- بیانات قبل از دستور آقایان دکتر عبده ، دکتر شفق وزیر امور خارجه راجع به اظهارات والاس .
- ۴- سؤال آقای تقی زاده از آقای وزیر دادگستری .
- ۵- قرائت نتیجه استعراج آراء سه کمیسیون .
- ۶- موقع دستور جلسه بعد - ختم جلسه

مجلس دوساعت و ده دقیقه بیش از ظهر بریاست آقای امیر حسین ابلیغان (نایب رئیس) تشکیل گردید .

۱- قرائت صورت مجلس

صورت مجلس روز سه شنبه ۲۱ اردیبهشت ماه را آقای صدرزاده (منشی) بشرح زیر قرائت نمودند

دیرآمدگان بی اجازه - آقایان : عزت الله بیات رضا آشتیانی زاده - مهدی ارباب - دکتر اعتبار عبدالعسین اورنگ - ابوالقاسم بهجانی - محمد علی مسمودی - دکتر جواد آشتیانی - مسعود ثابتی مهدی مشایخی - ابوالفتح قهرمان - محمدساعده آرام بوداغبان - عباس اسکندری - سلمان اسدی - صاحب دیوانی عباس نراقی -

آقای دکتر متین دفتری راجع به پیشنهاد ارجاع لایحه مالیات بر در آمد و مطالعه کلیه پیشنهادها در کمیسیون توضیحاتی دادند و صورت مجلس تصویب و طرح آقایان نمایندگان راجع بنطق قبل از دستور قرائت شد

آقای امیر تیمور اظهار عقیده نمودند که آقایان نمایندگان مطالب خود را باید بصورت سؤال از وزراء بغواهند و در صورتی که جواب ندهند استیضاح کنند ، این طرح اسباب تفریح وقت مجلس و فوریت اول این طرح تصویب نشد

آراء مستخرجه کمیسیونهای خارجه ، بازرگانی و پیشه و هنر ، پست و تلگراف ، بهداشتی و نظام قرائت شد گزارش مرخصی آقای تقی زاده قرائت و تصویب شد .

غائبین بی اجازه - آقایان ، سلطانعلی شیخ الاسلامی مهندس خسرو هدایت - احمد شریعت زاده - عبدالقادر آزاد - منوچهر کلبادی - علی اکبر سالار بهزادی حسن مکرم - محمد عباسی - صفا امامی - بهاءالدین کهبد - عدل اسفندیاری .

دیرآمدگان با اجازه - آقایان ، دکتر مظفر بقائی - سلیمان ضیاء ابراهیمی - ابوالکارم مستند دماوندی - دکتر عبدالعسین راجی - محمدعلی منصف امیر حسین ظفر بختیاری - دکتر عبدالعسین طباطبائی - عبدالرحمن فرامرزی - دکتر مصباح زاده .

دو ساعت و یک ربع بظهر روز سه شنبه ۲۱ اردیبهشت مجلس بریاست آقای رضا حکمت تشکیل و صورت جلسه پیش قرائت گردید .

اسامی غائبین جلسه گذشته که ضمن صورت مجلس خوانده شده است :

غائبین با اجازه - آقایان : محمد حسین صولت قشقائی - محمد علی دادور - عسکر صاحب جمع ابوالفضل تولیت - آفاخان بختیار - حسین وکیل ناصرالدین ناصری - محمد تقی بهار - ابوالقاسم لبقوانی یمن اسفندیاری - ابوالحسن حائری زاده - شکرالله صفوی - احمد فرامرزی .

این مذاکرات مشروح شصت و هفتمین جلسه از دوره یازدهم قانونگذاری

اداره تند نویسی و تحریر صورت مجلس

پیشنهاد آقای دکتر متین‌دفتری مبنی بر ارجاع لایحه بکمیسیون قرائت و اخذ رأی و تصویب شد آقای رئیس بیان داشتند بشرط آنکه پس از یک هفته گزارش آن بجهت تقدیم شود.

آقای مکی در تعقیب سؤالی که راجع به واردات بنزین نموده بودند گفتند با تصویب نامه دوره قرائت این هوارش دریافت میشود که صرف اسفالت راههای درجه اول کشتور شود چگونه بصرف اسفالت فرودگاه آبادان رسیده است به علاوه لازم است وزارت راه برض مجلس برسانند چه مبلغ از این راه جمع آوری شده است همچنین این تصویب نامه ضمن تصویب نامه های دیگر الفاشده است و باخبر و نیز اضافه کردند که راه قم در طرف چهار ماه بکلی خراب شده است آقای وزیر راه در آمد تصویب نامه را صد و چهل میلیون و کسری اعلام داشتند که ۷۵ میلیون و کسری از آن موجود است و بقیه صرف اسفالت راه های مختلف کشور شده است.

و راجع باسفالت فرودگاه آبادان با قرائت تصویب نامه گفتند شامل فرودگاه نیز هست در تصویب نامه هم تجدید نظر و لایحه آن تقدیم شده است و معتقد بودند که سه هزار کیلو متر راههای عمده کشور در ظرف دو سه سال ساخته و هزینه آن از این درآمد مستهلك شود.

آقای تقی‌زاده هم راجع بسؤالی که از وزارت دادگستری کرده بودند اظهار نمودند زودتر پاسخ دهند تا مقصود فوت نشود. آقای وزیر دادگستری گفتند اهمالی که مورد سؤال ایشان است در دادگماهای دادگستری واقع نشده است پس از تحقیق پاسخ خواهند داد و نیز یک لایحه مربوط باصلاح آیین نامه قانون دادرسی مدنی و کتبی تقدیم داشتند.

آقای دهقان راجع بسؤالی که از وزارت دارائی راجع بمنافع کشور از نفت جنوب نموده بودند توضیحاتی دادند و تقاضا نمودند دولت اقدام لازم و سریع بعمل آورد.

آقای وزیر دارائی راجع باجرائی ماده ششم قرار داد واقدامات دولت و مذاکرات شرکت نفت توضیحاتی داده گفتند در باب قسمت های دیگر هیئتی مشغول مطالعه هستند که منافع دولت تامین شود.

آقای دهقان گفتند توضیحات آقای وزیر دارائی مجلس را قانع نسکنند شرکت نفت ایران تجاوز کرده و قرار داد نفت جنوب نیز قانونی ندارد. آقای اردلان مخبر کمیسیون محاسبات پیشنهاد نمودند که بودجه مجلس مطرح شود. آقای کشاورز صدر مخالف بودند و تقاضا نمودند طرح مالیات بر زمین مطرح شود و رای به پیشنهاد آقای اردلان اخذ و تصویب و گزارش کمیسیون محاسبات مجلس قرائت شد.

آقای دکتر شفق راجع به پیشنهاد مجلس بیان داشتند که این موسسه نه بازگانی شده و نه با اصول مطالب دولتی اداره میشود همچنین راجع یوظایف کمیسیونهای مجلس و کمیسیون بودجه وزیر دیوایطبع کتاب دهمند که هزینه سنگینی خواهد داشت توضیحاتی دادند و تقاضا نمودند که با این موضوع رسیدگی کامل شود. آقای اردلان مخبر کمیسیون راجع به پیشنهاد

مجلس توضیحاتی دادند و نسبت به شرکت دهمند گفتند دو جلد آن طبع شده و فروش رسیده و از این راه ناحدی هزینه آن تامین میشود.

آقای رضوی راجع باصلاح امور ادارتی مجلس و رفع نواقص تند نویسی و لزوم تشریح سهامی ادارات تند نویسی و روزنامه رسمی و رعایت اصل سیزدهم قانون اساسی هنگام طبع و نشر مذاکرات مجلس در مطبوعات بیان نمودند و متذکر شدند که رکن چهارم باب با رعایت اصول قانون اساسی در طبع و نشر مطالب نمایندگانی مجلس نوعی عمل کنند که معانی و تغییرات اصلی محفوظ بماند.

آقای حاذقی کارپرداز در پاسخ آقای رضوی راجع بوضع ادارات مجلس از جمله تند نویسی و روزنامه رسمی آغاز سخن نمودند و چون عده برای مذاکره کافی نبود بیست دقیقه بعد از ظهر جلسه ختم و بصبح پنجشنبه موقع مقرر محول گردید.

آقای حاذقی کارپرداز در پاسخ آقای رضوی راجع بوضع ادارات مجلس از جمله تند نویسی و روزنامه رسمی آغاز سخن نمودند و چون عده برای مذاکره کافی نبود بیست دقیقه بعد از ظهر جلسه ختم و بصبح پنجشنبه موقع مقرر محول گردید. جلسه اعتراضی قاشتیده؟ دکتر عیده - قبل از دستور عرضی داشتم. نایب رئیس - آقای حاذقی - در صورت جلسه فرمایشی دارید؟ حاذقی - تغییر نایب رئیس - آقای معتمد دماوندی شامدر صورت جلسه نظری داشتید؟ معتمد دماوندی - تغییر بنده قبل از دستور عرضی دارم.

نایب رئیس - آقای ارباب مهدی ارباب مهدی - بنده هم قبل از دستور. نایب رئیس - آقای مکی مکی - بنده قبل از دستور اجازه خواسته ام. نایب رئیس - آقای عباس اسکندری عباس اسکندری - بنده اخطار نظامنامه دارم.

نایب رئیس - آقای آشتیانی زاده آشتیانی زاده - قبل از دستور عرضی دارم. نایب رئیس - آقای کشاورز صدر کشاورز صدر - آقایان تصدیق میفرمائید که بایستی راجع بکارها و لوایسی که در مجلس مطرح میشود و مفید بحال مردم و کشور است سعی و اهتمام در تصویب آن زودتر بشود بنده خواستم استفاده بکنم و عرض کنم که قانون منع تجارت بیگانگان مدتی است آمده و در کمیسیون است (صحیح است) و یک مطلبی من شنیدم که ناگرم برض آقایان برسانم و آن این است که جرجی مصری که یکی از تجار بیگانه است در حضور یک عده ای از تجار معتبرم ایرانی که مردمان صحیح الملی هستند اظهار کرده است که نماینده ژنرال موتور از آمریکا با ایران آمده است برای اینکه نمایندگی خودش را بعنوان اینسکه این قانون آمده از ما بگیرد و بدینگری بدهد و آن گری مصری گفته است که ما مبالغ زیادی پول خرج کردیم و نخواهیم گذاشت که این قانون تصویب شود... (حاذقی - غلط کرده است) (ممتد دماوندی - بسیار بیجا کرده است) (حاذقی - باید در این هفته گزارش آن برگردد بمجلس) (مکی - البته باید گزارش آن

نیست برای اینکه اخطار نظامنامه یعنی خلاف قاصدهای در آیین نامه مجلس شورای ملی شود این فرمایشات جایلی مربوط باخطار نظامنامه ای نیست اجازه فرمائید آقای وزیر دارائی هم باشند که توضیحات آنها را اگر لازم بود جواب فرمائید.

عباس اسکندری - اجازه فرمائید عرض کنم چون بنده حکمالت دارم ممکن است نیاشم. نایب رئیس - اجازه فرمائید بنده وقت آنها را محفوظ میدانم.

عباس اسکندری - اجازه فرمائید ماده ۱۰۹ را بخوانند، اولاً صحبت بنده چند کلمه بیشتر نیست و باضافه برطبق ماده ۱۰۹ است (آشتیانی زاده - موضوع مهم است فرمائید آقا) بنده در اینجا گفته ام که دولت سابق راجع به این رفت جنوب اقدام کرده است (صحیح است) و آقای وزیر دارائی راجع به رفت جنوب گفته اند که چنین چیزی نیست، تکذیب کرده اند بیان بنده را بنده به آقای عبدالعزیز وزیر مشاور نوشته ام و در این مجلس هم میگویم که ایشان حاضر بشوند چون عضو کابینه گذشته بودند وقتی که نماینده جنوب «کاتس» برای ابتکار تهران خواست شد و در هتل در بند منزل داشت و از تمام کتایب و مقالاتی که شده است آقای وزیر مستحضر هستند و اگر هم تأخیر در جواب بکنند برای این موضوع بخصوص نه برای اینکه بکرای امتدادی از دولت گرفته شود این یک سؤالی است که من او را میل باستیضاح می کنم برای اینکه موظف باشند جواب بدهند و بنده از مجلس شورای ملی تقاضا میکنم که راجع باین موضوع یک «آنکت» فوری بکنند که این اسناد از وزارت دارائی دزدیده نشود، همین بیان میگویم (صحیح است) این ها موجود است و راجع باین قضیه دولت سابق اقدام کرده است، گذشته از این که اعلامیه داده است راجع باین قضیه من اطلاع دارم که مذاکره کرده اند و نوشجات آن در وزارت دارائی موجود است، من تنها دارم آقای عبدالعزیز وزیر برای جواب حاضر شوند و اگر تا روز سه شنبه حاضر نشده این سؤال من میل باستیضاح میشود نه برای رای اعتماد و اقتدار دولت برای اینکه مجبور بشوند جواب بدهند.

نایب رئیس - آقای اسکندری اسکندری - در جلسه گذشته بنده بملت کسالت حضور نداشتم، جناب آقای وزیر دارائی یک قسمت از بیاناتی را که بنده در اینجا راجع بکمیاتی نفت جنوب و اقداماتی که دولت گذشته نموده بود مکرر بکنم و تکذیب فرموده اند و گفته اند که هیچگونه اقدامی از طرف دولت سابق نشده است و ما هم اگر اقدامی میکنیم استیفای از مواد امتیاز نامه است آقای امیر تیمور جواب کافی برای قسمت اخیر دادند و مجلس هم با اتفاق تام بیانات جناب آقای امیر تیمور را تأیید و تصدیق کرد که بکلی مذاکرات آقای نیم الملک وزیر دارائی بنموده بوده است (صحیح است) (بعضی از نمایندگان - بضرر ملت ایران بوده) و اگر بکنند نماینده ای نفت جنوب میخواست که از منافع او دفاع بکند این اندازه نمی توانست دفاع بکند و بلافاصله بنده مجبور شدم که یک نامه سرگشاده ای بجناب آقای عبدالعزیز وزیر مشاور بنویسم و البته از نظر آقایان هم گذشته است.

نایب رئیس - حضرت والا این اخطار نظامنامه است؟ عباس اسکندری - اجازه فرمائید الان عرض میکنم اخطار نظامنامه است که آقای وزیر دارائی گفتند هیچ قسم اسنادی راجع باقدام دولت سابق در دوسیه نبوده است و این را تکذیب کردند و یک قسمت از بیانات بنده را که اینجا کردم تکذیب کردند در صورتیکه اسناد هم موجود است و بنده هم باید تذکر بدهم چون صلاح ملت ایران است. نایب رئیس - تصور میکنم که این موضوع راجع بماده ۱۰۹ آیین نامه باشد و اخطار نظامنامه ای

۲ - تقدیم لایحه شرکت دولت در قرار داد بین المللی هواپیمائی بوسیله وزیر امور خارجه نایب رئیس - آقای وزیر امور خارجه فرمائید. وزیر امور خارجه - لایحه ایست که می خواستم تقدیم مجلس شورای ملی بکنم راجع به قرارداد بین المللی هواپیمائی که در شیکاگو منعقد شده در

۱۹۴۴ قراردادی برای مقررات هواپیمائی بین المللی تنظیم شد که مادر آن شرکت و عضویت داشتیم و می خواستیم خواهش کنیم که این قرارداد باهمان سرهتی که مستلزم همه کارهای مربوط هواپیمائی است زودتر از تصویب مجلس شورای ملی بگذرد (صحیح است) شناسنامه خواستم عرض بکنم که برای جواب سؤال آقای مکی حاضریم.

دکتر عیده - در این باب بنده هم سؤال کرده ام.

وزیر امور خارجه - بنده حاضریم برای عرض جواب.

نایب رئیس - ده نفر از آقایان تقاضای نطق قبل از دستور کرده اند.

رضوی - بنده باور دود دستور مخالفه ۳ - بیانات قبل از دستور آقایان دکتر عیده، دکتر شفق، وزیر امور خارجه راجع باظهارات والاس

نایب رئیس - آقای دکتر عیده. عرض کنم یک مطالب مهمی است که میبایستی بعرض مجلس برسد آقایان توجه فرمائید مطالبی که بعرض آقایان میرسانم تا چه اندازه در سر نوشت این مملکت ممکن است مؤثر باشد موافقت فرمائید بنده عرضی که دارم بکنم (صحیح است) بنده دیروز در روزنامه ها خواندم که هانری والاس لیدر حزب سوم میالک متحده امریکا چندی پیش نطقی در مجلس نمایندگانی یعنی در کمیسیون خارجه مجلس نمایندگانی ایراد کردند (یک نفر از نمایندگان - خودشان میگویند دیوانه است) و ضمن آن نطق مطالبی گفتند که با منافع و مصالح کشور ما تطبیق نمی کند، گفتند باید سعی نمود همان تقاضای که در ۱۹۰۷ بین انگلستان و روسیه در خاور میانه حاصل گردید بین امریکا و روسیه ببیزان وسیعتری حاصل شود (جمعی از نمایندگان - رسمیت ندارد) بلی البته رسمیت ندارد ولی چون لیدر حزب سومی است بنده خیال میکنم همان طوریکه ایشان بخودشان حق میدهند در سر نوشت یک مملکتی یک حرف هائی بزنند بنده هم که نماینده این مجلس هستم حق دارم دفاع کنم (حاذقی - ایشان حق ندارند ولی شما حق دارید) این موضوع بنده را تحریک کرد وقتی که دیدم در محل رسمی او نطقی ایراد کرده است بمناسبت یادداشت های مبادله اخیر بین شوروی و امریکا که اگر دولتین امریکا و شوروی بتوانند در منطقه خاور میانه با یکدیگر اشتراک مساهی نمایند مسلماً بیشتر مسائل بین المللی حل خواهد شد، اینست که بنده اهمیت دارم با این موضوع و خواستم توجه آقایان راجع بکنم از لحاظ اینکه این مرد بالاخره یک عده معدودی تأمین دارد و کاندیدای ریاست جمهوری است برای دوره دیگر و بنلاوه در کمیسیون خارجه که یک محل رسمی است چنین اظهاراتی کرده است بنده یک جبهه دیگر هم دارم

برای اینکه راجع با این موضوع صحبت بکنم و آن این است که در سفر آنسنگو با ایشان ملاقات کردم من طیب و روانشناس نیستم ولی تا این اندازه ای که بن سانس و من و عقل سلیم من اجازه میدهد ایشان را یک مرد هادی نیافتم، ایشان یکی از آن

رجالی هستند که معمولاً اصل مخالف حرف را اصل کارشان میدانند، شیب در این است همین آقای والاس در چندین پیش یک نطقی ایراد مکرر بر علیه ژوزف آتن سفیر کبیر سابق آمریکا در طهران و معاون وزیر امور خارجه و گفت که ایشان در مدت مأموریت شان در ایران مداخلاتی در امور داخلی ایران کردند و معلوم میشود بزعم ایشان مداخله در امور داخلی یک مملکتی تخلف است و جرم است اگر واقعا این طور است پس چطور ایشان بخودشان اجازه میدهند که پیشهاد بکنند قراردادشوم ۱۹۰۷ (که تا وقتی خون در هروق ایرانیان جاری است اجازه نخواهند داد این قرارداد اجرا بشود) (نمایندگان صحیح است) در باره مورد عمل قرار بگیرد؟ بنده از این جبهه تعجب میکنم که این هانری والاس متأسفانه توجه یکباره از زمانه لو حان را بخود جلب کرده (امیر تیمور - هیچکس را توجهش را جلب نکرد) یک عده ای را عرض کردم آقای امیر تیمور، در چند روز قبل در بعضی از روزنامه ها بنده دیدم و خیلی هم متأثر شدم که ایشان را لیدر آزاد بخوامی دانستند بنده یقین دارم که اغلب آقایان روی خوش باوری و ساده لوحی این نظر را راجع با ایشان داشتند ولی خوشوقتم در این حال که ماسک را از صورتشان برداشتنند و معلوم شد که ایشان یکی از طرفداران جدی امپریالیزم جهانی هستند (مهندس رضوی - شما متن نطق ایشان را میدانید؟) بلی جناب آقای مهندس رضوی اصل نطق ایشان را بنده دیدم و وزارت امور خارجه هم جواب داده است، اتفاقاً اگر جنابالی هم بخواید چون نماینده مجلس هستید در وزارت امور خارجه با اجازه آن وزارتخانه میتوانی ببینید، (وزیر امور خارجه - همه میتوانند ببینند در روزنامه ها هم بود) و من چنین دارم آقای مهندس رضوی جنابالی هم مثل من بسر نوشت و استقلال این مملکت هلاک مندید و یقین دارم اگر بر خورید بین نطق ایشان و ملاحظه فرمودید که ایشان پیشنهاد اجرای قرارداد ۱۹۰۷ را کرده اند شاهم بایندهم مقیمه میشود که این مرد اولاد دیوانه است تا بیاضاخن است (جمعی از نمایندگان - اختلال حواس پیدا کرده دیوانه است) بنده میخواهم چند کلمه بعرض آقایان برسانم که اولاً اظهارات والاس نمی بایستی ما را نسبت به توده و افکار عمومی امریکا دلزد بکنند زیرا خوشبختانه افکار عمومی امریکا غیر از این فکر می کنند بدلیل گذشته و امیدوارم بدلیل آینده اما بدلیل گذشته برای اینکه در سال ۱۹۰۷ که این قرارداد بسته میشد آقایان توجه دارند که شوستر مستشار مالی بطور مستقیم و اولیای دولت امریکا بطور غیر مستقیم برای جلوگیری از اختناق این مملکت چقدر فعالیت کردند چقدر کوشش کردند و ما هم نسبت بآنها از این جهت متشکریم (مکی - اشتباه می کنید شوستر در ۱۹۱۱ در ایران بود) بله در ۱۹۱۱ یعنی موقعی که میخواستند این قرارداد را اجرا کنند بنده مورخ نیستم آقای مکی ولی کنم در ۱۹۱۹ هم «لانتین» وزیر امور خارجه امریکا با اعلامیه ایکه راجع بتأیید و استقلال ایران کرد نشان داد که ملت امریکا با استقلال و تمامیت ایران

بخطریته ازاد، بنده اعتقاد دارم برای اینکه در نطق اخیر مارشال گفته شده که سیاست ماسیاست جلوگیری از تجاوز و سیاست سازمان مثل متفق است ما اظهار اعتقاد میکنیم و همین داریم ممانعور که ترومن در احزاب دیشب ذکر کرده هیچ تئوری در وضع سیاست خارجی آمریکا حاصل نشده و حاصل نخواهد شد ولی اگر خدای نکرده امثال هانری والاس بر سر کار آمدند و خواستند نقشه سوم امیرالیستی را در خاور میانه اجرا کنند آنوقت خیال میکنم ایرانیان وطن پرست نشان خواهند داد که تا آخرین قطره خونشان دفاع خواهند کرد.

و ترجیح میدهند کشته شوند تا سیر شوند (احسنت)

نایب رئیس - آقای دکتر شفق

مهندس رضوی - بنده طبق ماده ۱۰۹ اخطار نظامنامه دارم حق دارم صحبت کنم.

دکتر شفق - فقط یک جمله عرض میکنم که اگر آقای دکتر عیده اجازه بدهند اصلاح میکنم یک جمله ایشانرا بنظر بنده بسا کمال بیطرفی در سرتاسر ایران اشخاصیکه جدی باشند و اهل مطالعه باشند و از اوضاع عالم مطلع باشند نسبت با آقای هانری والاس و افکار سیاسی ایشان اعتماد ندارند (صحیح است) چون ایشان یک جمله ای فرمودند که اشخاص ساده ای نسبت به هانری والاس توجهی دارند.

دکتر عیده - عرض کردم قبلا داشتند **نایب رئیس** - بگذارید آقای دکتر عیده صحبت بکنند خودتان میفرمائید آنوقت خودتان هم صحبت میکنید.

دکتر عیده - خیلی معذرت میخواهم.

مکی - بگذارید حرفشان را بزنند.

دکتر عیده - معذرت میخواهم بنده اقرار میکنم که خطا کردم.

دکتر شفق - ... بنده بتمام رجال خارجی کمال احترام را دارم و آقای هانری والاس را هم در آمریکا دیدم و همه رجال خارجی احترام دارم ولی از رجال خارجی کمتر کسی را میشناسم که با اندازه ایشان در مقابل افکار عامه منظور باشد (صحیح است) ایشان از تمام ملت انگلوساکسون یک فردی است که ملت ایران را از خود رنجانده است قلب ما را جریحه دار ساخته است، یک مردی که سیاستش این است و در ملک خودش اقلا چنین شهرتی دارد نبایستی که این اندازه بی گدار و بی ملاحظه و تابع احساسات شخصی نسبت بملت های آزاد دنیا قضاوت احمقانه کند.

نمایندگان - صحیح است **نایب رئیس** - آقای مهندس رضوی میفرمائید و خواهش میکنم راجع باینکه ۱۰۹ بطور مختصر بفرمائید.

مهندس رضوی - وضعیت داخلی ملک ما طوری است که بر هر آدم فهیمه ای واضح است که منافع و صلاح مردم آلت دست اشخاص و دستجاتی است که با دهای دفاع از منافع مردم دسته دسته بجان هم میافتند و در سر منافع همرا میکنند و با زیرک از طرفین منصرف امدای اصلاح طلبی را دارند متأسفانه در سیاست خارجی هم یوازی یوازی چنین آثاری بروز کرده است. بنده را تمام مردم این مملکت

میشناسند (صحیح است) طرز کار من، فکر من، رویه من را همه مردم میدانند (صحیح است) بنده برخلاف بعضی بهیچوجه سیاستی را بنظر توازن برای این کشور صلاح نمیدانم (صحیح است) و توازن را هم بهش معنای حقیقی میدهم (صحیح است) و هیچ ابا و امتناعی ندارم از اینکه بگویم بنده بهمان اندازه که بدوستی خودمان با اتحاد جماهیر شوروی اهمیت میدهم بهمان اندازه هم بیشتر بدولت آمریکا (صحیح است) و بهمان اندازه، نه بیشتر، بدوستی دولت انگلیس اهمیت میدهم (صحیح است) و امیدوارم دولت ما همیشه از این رویه ای که میتوانم بگویم دستور تاریخی مشروطیت ما هم بوده (آشتیانی زاده - سنت ملی ما است) منحرف نشود (صحیح است) این مطلب اساسی طرز فکر اینجانب است و عقیده منده هستم که در این مملکت ما هر وقت که در مسائلی پان مشکلی و باین پیچیدگی مصادف میشویم فراموش نکنیم که یک کشور کوچک یک کشور ضعیف برای حفظ استقلال و تمامیت خودش راهی غیر از حفظ سیاست توازن و حفظ صحت کامل در اجرای این سیاست ندارد (احسنت) اگر راهی غیر از این را شروع بکنند عاقبت از همان اشخاصی که ممکن است بفرماندهی آنها یا لاف باطمینان آنها در این راه قدم گذاشته باشد درس عبرتی اول از همانها خواهند گرفت، تأسف من در این است که آقای دکتر عیده که شخص تحصیل کرده ای هستند اولاً بنده از ایشان سؤال کردم که نطق والاس را خوانند ایشان گفتند که من خواندم و آقای وزیر امور خارجه ممکن است بشما هم بدهند، اولاً بن شاید ندهند با ایشان شاید دادند (دکتر عیده - هیچ دلیلی ندارند) اولاً یک هم چنین نطقها را اساساً باید چاپ بکنند و برای وکلای ملت بفرستند تا همه مطلع بشوند (صحیح است) این مطلب اول، مطلب دوم این است اجازه بفرمائید ماینجا نادان نیستیم بیجه نیستیم اهل احساسات هم نیستیم، آقای وزیر امور خارجه توجه بفرمائید، هانری والاس وزیر امور بازرگانی دولت آمریکا بود وقتی که روزولت مرحوم رئیس جمهور همان مملکت بود، روزولت مرحوم کسی است که اعلامیه آزادی کشور ایران را که شما لا ینقطع بان آنگاه دارید امضا کرد و شاید هم ابتکار کرد (صحیح است) و ما هم بنفوذ او تازنده بود و بعد هم بروح او احترام میگذازیم (صحیح است) برای اینکه بملکت ما عملیات نشان صمیمیتی نشان داد (صحیح است) آیا این شخص را سکه میفرمائید دیوانه روزولت او را انتخاب کرده بود و دو تمام مدتی که روزولت رئیس جمهور بود در وزارت تجارت مشغول اقدام بود در هیچ جای دنیا شنیده نشده که او دیوانه باشد (دکتر عیده - حالا دیوانه شده) حالا اگر هانری والاس نسبت به روز آن اظهاراتی کرد مگر وکیل پارلمان ایران مدافع روز آن بود، دکتر عیده - راجع بایران بود) چون ایشان گفته بود که روز آن در امور داخلی ایران دخالت میکرند بنده هم که نماینده مجلس شورای ملی هستم تأیید میکنم که ایشان در امور داخلی ایران دخالت میکرده است (دکتر عیده - وای بسا که این حرف را میزند و شامهم حرف وادیه مسکو را تکرار میکنید شما انماکس

میباید بیانات رادیو مسکو را) افسران ژاندارمری هم که از طرف دولت آمریکا در اینجا هستند و همچنین مستشاران وزارت جنگ بنده هم عقیده ام این است که آنها هم بفرماندهی آمریکا کار می کنند (جسی از نمایندگان - این حرفها درست نیست آقای مهندس رضوی) مجلس شورای ملی جای آزادی است (دکتر عیده - شاددل تهمیه میکنید برای شوروی این خیانت است) آقای جم وزیر که سالها در این کشور بر کرسی صدارت نشسته اند وجودشان تروشان لیاقتشان شانسان بوسیله این مملکت تهمیه شده قراردادد امضا کردند که در این قرار داد استقلال نظامی ایران را بیاد دادند آقای دکتر عیده که امروز اقتدر متصدید شما یکمرتبه راجع باین قرارداد دفاع نکردید (دکتر عیده - قرار داد نیست رسمیت ندارد مجلس آنرا تصویب نکرده است من میآیم پشت تریبون و حرف میزنم آقای) شما فقط از سرمایه داران آمریکا دفاع میکنید، شما در کدیسون امور خارجه بودید شما میباید استید شما جیره خور امریکائی ها هستید

(در این موقع ساعت ۱۰ و سی و پنج دقیقه بعلت تشنج شدید آقای نایب رئیس مجلس را ترک گفتند و مجدداً ساعت یازده جلسه تشکیل شد)

نایب رئیس - آقای مهندس رضوی توضیحی دارید؟ بفرمائید

مهندس رضوی - چون متأسفانه نتیجه ای گمن میخواستم از عرض خود بگیرم حاصل نشد با اجازه آقایان محترم چندکلمه در تکمیل بیاناتی که کردم عرض شورای ملی میفرسانم نسبت با آنچه که از آقای هانری والاس اینجا گفته شد و عرض کردم بنده گفتار ایشانرا ندیدم اگر چه آنچه واقعا این مرد نسبت باستقلال و تمامیت ارضی ایران اظهار کرده باشد که ممکن است خطری برای این کشور داشته باشد این مرد را باید ملت ایران دشمن این کشور بدانند (صحیح است) این صحبت را در هر کشور یکگانه ای هر کس بکنند و چنانچه بتامیت ارضی ما نظر داشته باشند آنچنان آدم دشمن ما است و باز من اینجا عرض میکنم که من او را یک آدم دیوانه ای نمی دانم مرد مؤثری میدانم و بهمین دلیل هم عقیده دارم که مجلس شورای ملی در این زمینه توجهی که فرمودند بجا است و امیدوارم که اگر روزی لازم باشد تمام ملت ایران هم نشان بدهند که برای حفظ استقلال ایران حاضر است در این زمینه متعهداً و متفقاً قیام بکنند (نمایندگان - احسنت) و اما راجع بقرارداد نظامی که با امریکائیها عرض سکردم بسته شده چون ممکن است یک سوء تفاهمی ایجاد شده باشد باید عرض کنم که از نظر نمایندگان که وظیفه اصلی ما حفظ استقلال ایران است موادی از این قرارداد که برخلاف مجوز قانونی بوده و بعداً هم در هیئت دولت جدید بطوری که اطلاع دارم مطرح شده و از طرف آقای وزیر امور خارجه برای تغییر آنها بطوری که اطلاع دارم اقدام جدی بعمل آمده کان لم یکن است (نمایندگان - صحیح است) و اساساً ما هیچ قراردادی را (جسی از نمایندگان - قراردادی نیست) صادقاً که از تصویب مجلس شورای

ملی نگذشته باشد واجد رسمیت و قانونیت نیست (صحیح است) بعد از عرض این مطالب باید یک نکته ای را عرض کنم چون ممکن است یاره اشخاص و بیاره افراض در کشور موجود باشد و بعضی ها هم خواهند در ضمن نسبت بشخص اینجانب اهانتی کرده باشند بطور خیلی مختصر عرض می کنم که ملت ایران میدانده احمد رضوی را با پول نمی شود خرید (صحیح است) و ملت ایران میدانده که من استقلال و تمامیت سلکت خودم را بیش از دیگران اگر نخواهم کمتر از هیچ فردی نمی خواهم (صحیح است) و با آقای دکتر عیده هم اجازه نمیدهم که در این زمینه تردید بکند و یا اظهاری بکند که من نتوانم تحمل کنم و با اینکه میل دارم احترام فرد آقایان رعایت شده باشد و ایشان را از سالیان دراز میشناسم و بتحصیلاتی که کرده اند احترام میگذازم من ذلك مجبور باشم اینجا عرض کنم که بهتر است آقای دکتر عیده در زمینه سیاست داخلی و حفظ منافع کسانی که از صندوق ملت ایران و از اموال مردم ایران استفاده میکنند و مالیات نمی دهند در یک همچو زمینه مهمی رواندارند که وجهه سیاسی مرا در یک موضوع باین مهمی مورد سوء تعبیر خودشان قرار ندهند برای اینکه در یک زمینه های بسیار کوچکتر و هادی تری باینده اختلاف نظر دارند.

دکتر عیده - بنده اخطار نظامنامه ای دارم و اخطار نظامنامه ای مقدم است، اگر نظامنامه باید رعایت بشود بنده باید بروم پشت تریبون و حرف بزنم.

حاذقی - این مطالب را در مجلس نگویید **نایب رئیس** - آقای وزیر امور خارجه بفرمائید **وزیر امور خارجه** - بنده از این مشاجره ای که در اینجا واقع شده به هم خود خیلی متأسفم و عرض کنم هر اظهارات زنده ای نسبت بباذر هر گوشه ای از دنیا بشود و از هر ناحیه ای که باشد در این مجلس مذموم است و مورد نفرت ملت ایران است (صحیح است) بنا بر این در این باب هیچ لازم نیست چیزی بگویم. اما راجع باظهارات هانری والاس قطع نظر از اینکه اظهارات ایشان رسمیتی دارد یا ندارد ما توجه لازم نسبت باین نکته کردیم متنی که در دست ما است همان متنی است که بنظر همه آقایان رسیده است متن رسمی را از واشنگتن خواسته ایم و تلگراف کردیم و منتظریم برسد و چون متن رسمی نطق ایشان هنوز نرسیده باستناد همان چیزی که در جراید منتشر شد در یک فرصتی که پیش آمد اظهارات تفر کردیم که گمان میکنم بنظر آقایان رسیده است (صحیح است) بنده در آن مصاحبه گفتم که ملت ایران بسیار خاطره های نفرت انگیزی از فرار داد ۱۹۰۷ دارد (صوت نمایندگان صحیح است) و بهیچکس اجازه نمیدهند که وارد این بحث بشود یا برای ما توطئه تازه ای ببیند (صحیح است) احسنت) عرض کنم بعد از این که متن رسمی آن رسیده مخصوصاً در یک جلسه دیگر با اطلاع آقایان خواهم رساند و آقایان هم مطمئن باشید که دولت وظیفه ای را که در این قسمت دارد بهیچوجه فروگذار نخواهد کرد (دکتر مصباح زاده - یک هفته است که هنوز وزارت خارجه نتوانسته متن آنرا بدست بیاورد این موضوع غربی وزارت خارجه را میسراند، در

دور ظرف دو ساعت باید متن آن بدست وزارت خارجه برسد (مسعود تابتی - رسمیت ندارد حرف او او یک مرد مزخرفی است یک حرفی زده) (دکتر مصباح زاده - نماینده ایران باید با کمال سرعت متن آنرا بایران بفرستد پس از یک هفته میآید میگوید که متن رسمی آن نرسیده) آقای دکتر مصباح زاده جناب عالی گمان میکنم اطلاع داشته باشید بستاز ایران تا آمریکا ۱۰ روز با پیانه طول خواهد کشید (جسی از نمایندگان - تلگراف کنید) تلگراف هم باین زودی نرسد بعلاوه امروز این نکته را توجه بفرمائید امروز در تمام دنیا بعضی اینک یک واقعه ای اتفاق افتاد آژانسهای خارجی همه خبر میدهند ولی از لحاظ توجهی که باین موضوع داشتیم گفتیم که متنش را از جای رسمی پیدا کنند و برای ما بفرستند والا موضوع همان است که اتفاقاً آژانسها خبر میدهند لازم نیست که سفارت ما را خبر بدهد ما از لحاظ توجهی که نسبت باین موضوع داشتیم خواستیم ببینیم که متن اصلی آن چیست و اظهاراتی را که در جای رسمی سکرده است با اطلاع ما برساند (صحیح است) یک موضوع دیگری که میخواستم عرض آقایان برسانم این است که چون در ضمن بیانات آقای مهندس رضوی اشاره شد بامریکائیها این را باید عرض آقایان برسانم که دولت ایران بهیچکس هیچ مستخدم خارجی خودش اجازه نمیدهد و نخواهد داد که در امور داخلی او دخالت کند (صحیح است) این بقدری محرز و مسلم است که جای انکار نیست و خیلی متأسفم که این اظهارات در پشت این تریبون گفته میشود.

دکتر عیده - اجازه میفرمائید؟ **نایب رئیس** - بفرمائید.

دکتر عیده - بنده خیلی متأسفم از این جریان که پیش آمده و آقای مهندس رضوی ضمن بیاناتشان گفتند بنده از کسانی که بصدوق دولت مالیات نمیدهند حمایت میکنم نمیدانم نظرشان چه بود، اگر در یک مورد خاصی بنده این کار را کردم بیایند پشت تریبون بگویند و اگر منظور از حمایتی است که بنده از اصناف تهران دارم بنده متعقد گواصاف این شهر یعنی طبقه ضعیف این کشور در اثر سوء اداره و طرز اصول مالیات بردار آمدن منها بدبختی و بیچارگی هستند (صحیح است) شش ماه هفت ماه از سال باید در کردیور های اداره مالیات بردار آمد وقتشان را ضایع کنند بالاخره کارشان هم درست نشود آقای مهندس رضوی بنده چند تا از اصناف تهران را بشما میگویم که سرمایه شان بیش از ده تومان بیست تومان سی تومان نیست و متأسفانه در اثر نواقص دستگناه وصول از آن ها مطالبات هزار تومان دو هزار تومان سه هزار تومان میشود اگر منظور شما این است که از سرمایه داران مالیات بگیری من با آن کمال موافقت را دارم ولی اگر شما موردی پیدا کردید چون این حرف را زدید بیایید پشت تریبون بگویند که من از کدام سرمایه داری حمایت کردم سکه مالیات خود را نپردازد، من خیال میکنم شرافت نمایندگان شما را وادار کند که این موضوع را در پشت تریبون بگویند، اما وضع سیاسی شما چون مطالبی فرمودید بنده نمیخواهم این جا تشنجی ایجاد کنم بنده اعتقاد این است که حزب توده ایران با پیشروی همکاری کرد (صحیح است) من با تمام

تصویب نامه

شماره ۲۴۱۲
وزارت راه

۲۷-۲-۱۹

هیئت وزیران در جلسه ۱۸ اردیبهشت ماه ۱۳۲۷ بنا بر پیشنهاد شماره ۴۴۴ - ۱۱۹۷ وزارت راه تصویب نمودند که کارمندان اداره کل هواپیمائی کشوری ملبس بلباس متحدالشکلی شوند که از هر حیث شبیه بلباس کارمندان بنگاه راه آهن دولتی ایران بوده لکن بجای هلامت بنگاه مزبور هلامت مخصوص اداره کل هواپیمائی کشوری راداشته باشند

تصویب نامه در دفتر نخست وزیر است

م - ۴۸۶
نخست وزیر

شماره ۲۳۸۶
وزارت کشور

هیئت وزیران در جلسه ۱۸ اردیبهشت ماه ۲۷ بر حسب پیشنهاد شماره ۵۸۵۵۴ - ۹۰۴۲ - ۴ - ۱۳۲۷ و بر طبق ماده ۷ آئین نامه قانون بلندیه شش تن آقایان دوره پنجم انجمن شهرداری شاه آباد را بترتیب زیر :

فاسم مرادی	فلامرضا مسکری
فیض الله حسینی	سفر شهبازیان
محمد علی خسروی	عبدالله زاهدی

تعیین و تصویب نمودند

تصویب نامه در دفتر نخست وزیر است

م - ۴۹۳
نخست وزیر

شماره ۳۸۲۴
وزارت دارائی

هیئت وزیران در جلسه ۲۰-۲-۱۳۲۷ جناب آقای نجم وزیر دارائی را بسمت نماینده دولت در هیئت نظارت اندوخته اسکناس تعیین نمودند

تصویب نامه در دفتر نخست وزیر است

م - ۵۲۴
نخست وزیر

تصمیم قانونی

شماره ۳۳۵۲

وزارت دارائی
تصمیم قانونی متخذ در جلسه چهاردهم اردیبهشت ماه ۱۳۲۷ دائر بانتخاب مستشاران دیوان محاسبات

تصمیم قانونی دائر بانتخاب مستشاران دیوان محاسبات

آقایان زیر طبق ماده هشتم متمم مواد العاقبه بقانون دیوان محاسبات برای مدت سه سال بمضویت شعب پنج گانه دیوان محاسبات دو جلسه چهاردهم اردیبهشت ۱۳۲۷ انتخاب شده اند :

- ۱ - آقای حسن مشیری
- ۲ - ابوالقاسم همايونفر
- ۳ - ابوالحسن مستوفی
- ۴ - هلیرضا حکیم خسروی
- ۵ - احمد زنجانی
- ۶ - سید حسین الهی
- ۷ - محمد علی کرگانی
- ۸ - ابراهیم مصلحی
- ۹ - محمود انواری
- ۱۰ - علی اکبر ونقی
- ۱۱ - جعفر الهی
- ۱۲ - محمود هرفان
- ۱۳ - آقای محمد علی آق اولی
- ۱۴ - اسمعیل میرسیاسی
- ۱۵ - هاشم مفخم
- ۱۶ - آقای علی حق نویس
- ۱۷ - رضا تاج بغش
- ۱۸ - فدائی علوی
- ۱۹ - عبدالله خورسند
- ۲۰ - ناصر شهنواز
- ۲۱ - علی روحی
- ۲۲ - نصرالله صبا
- ۲۳ - عبدالله درخشان
- ۲۴ - مهدی صدیق وزیری
- ۲۵ - آقای مهدی وثوق
- ۲۶ - حسین افضل

بخشنامه

وزارت راه

عطف بنامه شماره ۳۱۶۸۱ - ۱۶۲۱۷ - ۲۰-۱۲-۱۳۲۶ واجع بعوادث قتل فیرصدی در مسیر راه آهن که برای تنظیم صورت مجلس و حفظ وضعیت حضور دادستان و طبیب قانونی لازم میباشد و ممکن است تاحضور اشخاص مزبور مدتی طول بکشد و سایر خط معطل بماند - بالحاظ ماده ۸ قانون تشکیلات مؤسسه راه آهن دولتی مصوب ۱۳۱۴ و بند ۳ ماده ۱ نظامنامه یاسبانی راه آهن مصوب ۱۳۱۳-۱۱-۳۱۴ و بند ۳ ماده ۱۹ اصول مجاکمات جزائی یاسبانان راه آهن قائم مقام کمیسیر پلیس شناخته میشوند و وظائفی را که کمیسیر پلیس و قائم مقام آنان در این قبیل از موارد توانا بانجام میباشد یاسبانان راه آهن هم مجاز بایفاه آن وظائف خواهند بود

وزیر دادگستری

۱۱۴۱ - ۵۱۴۱۳ - ۲۷ اردیبهشت ۱۳۲۶
رورنوشت شرح فوق اطلاقاً بکلله دادسراهای شهرستان ابلاغ میشود

م - ۴۹۲
بجای وزیر دادگستری

شماره ۱۰۷۵ ح ۳۱۲۲ - ۲۲۷-۱-۲۵
بخشنامه بکلله دادسراهای شهرستانها

چون دربار از موارد لازم است تعداد هائله تحت الکفاله محکومین معلوم باشد مقرر می گردد که هنگام تحقیق از هویت متهمین آن را هم سؤال نموده در پرونده منعکس نمایند

م - ۴۹۱
بجای وزیر دادگستری

۲۷ - عبدالعظیم فروغان
تصمیم بالا در جلسه چهاردهم اردیبهشت ماه یک هزار و سیصد و بیست و هفت مجلس شورای ملی اتخاذ شد

رئیس مجلس شورای ملی - رضا حکمت
اصل تصمیم قانونی در دفتر نخست وزیر است

م - ۵۲۴
نخست وزیر